
Apvienotajā Karalistē uzsākto eksportu noslēgšana pēc 31.12.2020. 
 

Personām, kas organizē Apvienotajā Karalistē noformēto eksporta kravu izvešanu 
caur Latvijas izvešanas muitas iestādēm, jāņem vērā: 
 

• Apvienotā Karaliste pēc pārejas perioda beigām, no 01.01.2021. pārtrauc 
izmantot Eksporta kontroles sistēmu elektronisko ziņojumu apmaiņai starp 
eksporta un izvešanas muitas iestādēm; 
 

• eksporta kravas, kuru eksports uzsākts (noformēta eksporta deklarācija) 
Apvienotajā Karalistē līdz 31.12.2020., jāizved vispārējā kārtībā – pārvadātājs, 
nogādājot kravu līdz izvešanas muitas iestādei, uzrāda eksporta deklarāciju un 
uzrāda kravu, un informē par neatbilstībām, ja tādas ir zināmas. Izvešanas 
muitas iestāde veic atbilstošos kontroles pasākumus un manuāli apstiprina 
kravas izvešanu, uz eksporta deklarācijas uzliekot muitas iestādes zīmogu 
(alternatīvais pierādījums). 
 

Eksporta kravu pārkraušanas / sadalīšanas / konsolidācijas gadījumā, ja Apvienotajā 
Karalistē noformētai eksporta deklarācijai EMDAS Eksporta kontroles sistēmā līdz 
31.12.2020. ir iesniegts “Ierašanās paziņojums” un  

1) daļa eksporta kravas jau izvesta, noformējot paziņojumu “Manifests” (t.i. 
Eksporta manifestu), 
 vai 

2) kravas izvešana vēl nav uzsākta, 
par preču izvešanu atbildīgā persona, pirms kravas vai kravas daļas faktiskās 
izvešanas EMDAS Eksporta kontroles sistēmā aizpilda un iesniedz paziņojumu 
“Manifests” (t.i. Eksporta manifestu) (esošā kārtība atbilstoši MK noteikumu Nr.5041 

14. punktā minētajam) par kravas vai tās daļas izvešanu.   
 

Bet, ņemot vērā to, ka Apvienotā Karaliste pēc 31.12.2020. pārtrauc izmantot 
Eksporta kontroles sistēmu elektronisko ziņojumu apmaiņai (t.i. eksporta muitas 
iestāde pēc 31.12.2020. nesaņems elektronisku ziņojumu par kravas izvešanu un 
eksporta deklarācijas noslēgšanu), par izvešanu atbildīgajai personai ir jāvēršas 

uzraudzības muitas iestādē2 (piemēram, Lidostas MKP 0240, Daugavpils preču 
stacijas MKP 0816 u.tml.) un jāiesniedz eksporta deklarācija, lai muitas iestāde to 
apzīmogo (alternatīvais pierādījums). Uzraudzības muitas iestāde ar zīmogu 
apstiprina eksporta deklarāciju tikai tajos gadījumos, ja visa krava ir izvesta 
(“eksports noslēgts”). 
 

Eksporta kravu, kas noformētas Ziemeļīrijā (valsts kods XI), izvešanas formalitātes 
tiek veiktas parastajā kārtībā, izmantojot EMDAS Eksporta kontroles sistēmu. 
 

                                                           
1 Ministru kabineta 11.08.2020. noteikumi Nr.504 “Noteikumi par reģistrētu eksporta vietu un kārtību, kādā informē 
par preču izvešanu no vietas, kurā var uzglabāt eksporta procedūrā izlaistās preces” 
2 Eksporta manifestā norādītā uzraudzības muitas iestāde 

https://likumi.lv/ta/id/316713-noteikumi-par-registretu-eksporta-vietu-un-kartibu-kada-informe-par-precu-izvesanu-no-vietas-kura-var-uzglabat-eksporta


Svarīga informācija par eksportētāju, ja eksportu uzsāk Latvijas Republikā 
 

Ja preču īpašnieks / valdītājs ir Apvienotajā Karalistē reģistrēta persona un eksporta 
deklarāciju plānots noformēt Latvijas eksporta muitas iestādē, preču īpašniekam  – 
Apvienotās Karalistes personai ir jāpilnvaro Savienībā reģistrēta persona uzņemties 
eksportētāja (nosūtītāja) funkcijas, jo eksportētājs (norādīts eksporta deklarācijas 2. 
ailē) var būt tikai Savienības muitas teritorijā reģistrēta persona3. Tas nozīmē, ka, 
gadījumā, ja preču īpašnieks / valdītājs ir Apvienotās Karalistes persona, tā pilnvaro 
Savienības muitas teritorijā reģistrētu personu uzņemties eksportētāja funkcijas.  
 

                                                           
3 Deleģētās regulas 2015/2446 1. panta 19) punkts 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?qid=1597826845691&uri=CELEX:02015R2446-20200716

